
COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 

 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 14 del Registro  ( Seduta del 21.1.2015 ) 

 

 

====================================================================== 

Oggetto: Poste Italiane – Servizio di recapito della corrispondenza. Varie deliberazioni di 

protesta per disservizi. Richiesta notizie urgenti. Provvedimenti.- 

 

 

 

====================================================================== 
 

 

L’anno duemilaquindici, addì ventuno, del mese di gennaio, alle ore 8,00, nella sala delle 

Adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1 IANNICELLI EDMONDO SINDACO P  

2 GIUDICE FRANCESCO ASSESSORE  VICE-SINDACO P  

3 MILO FRANCESCO ASSESSORE P  

4 MORABITO MICHELE ASSESSORE P  

 TOTALE 4 === 

 

 Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione n. 14 del 21.1.2015 
Oggetto: Poste Italiane – Servizio di recapito della corrispondenza. Varie deliberazioni 

di protesta per disservizi. Richiesta notizie urgenti. Provvedimenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
 in passato, questa Amministrazione si è vista, purtroppo, costretta più volte a segnalare 

notevoli disservizi nell’attività di distribuzione e recapito della corrispondenza in favore dei 
cittadini di questo Comune, come si rileva dalle varie segnalazioni scritte e telefoniche; 

 
 già con proprie deliberazioni n. 32 del 29.2.2012, 22 del 23.1.2013, 93 del 25.6.2014, 148 

del 12.11.2014 e 174 del 24.12.2014, trasmesse al Sig. Prefetto di Salerno, al Centro 
Secondario Distribuzione di Sapri, alla Filiale di Sala Consilina, alla Direzione provinciale di 
Salerno ed alla Direzione nazionale in Roma, venivano espresse a Poste Italiane vivi voti di 
protesta per i continui disservizi nel recapito della corrispondenza nell’intero territorio 
comunale; 

 
 a seguito di segnalazioni da parte di cittadini, esasperati per i continui e ripetuti disservizi 

postali (ritardi e mancanza di ricezione corrispondenza), il Sindaco Dott. Edmondo 
Iannicelli, con note sindacali prott. 2909 del 3.6.2011, 5105 del 19.9.2011, 928 del 
23.2.2012, 5287 del 27.9.2011, 3267 del 17.6.2011, 3326 del 20.6.2011, 3928 del 
15.7.2011, 390 del 20.1.2013, 4293 del 9.10.2013, 4734 del 6.11.2013 e 225 del 
15.1.2014) ha dovuto informare Poste Italiane (Filiale di Sala Consilina, Direzione 
provinciale di Salerno e C.S.D. di Sapri) per esprimere e segnalare il disagio della 
cittadinanza a causa dei notevoli disservizi nella distribuzione della corrispondenza, con le 
intuibili conseguenze, specie per quanto attiene al pagamento di bollette ed altre 
incombenze aventi scadenze fisse; 

 
 i cittadini non possono far valere alcuna giustificazione in ordine ai ritardi nella consegna 

della corrispondenza in quanto, purtroppo, la stessa corrispondenza ordinaria (bollette, 
fatture, ecc.) non riporta più sul retro della busta e/o plico il timbro a data dell’Ufficio 
postale smistante 

 
 Poste Italiane S.p.A., in forza del D.M. 17.4.2000, è titolare della Concessione del servizio 

postale universale; 
 
 nonostante tale obbligo scaturente dal contratto di servizio stipulato con il Ministero delle 

attività produttive, il servizio di recapito della corrispondenza nell’ambito di questo Comune 
non è svolto secondo gli standard fissati nella Carta dei servizi postali, verificandosi 
sovente disservizi nel recapito, tanto che questa Amministrazione ha dovuto – in diverse 
occasioni – esprimere il proprio disappunto formalizzato in atti deliberativi e 
corrispondenza scritta e telefonica; 

 
 proprio in questi ultimi giorni si sono verificati gravissimi fatti nei vicini Comuni di 

Morigerati e Sapri, ove, rispettivamente: 
 

a) diversa corrispondenza è stata smistata dal personale del Comune di Morigerati in 
quanto Poste Italiane non riusciva a garantire tale servizio da diverso tempo; 

b) diversi sacchi di corrispondenza, accatastati nel C.S.D. - Centro Secondario di 
Distribuzione – di Sapri tanto che sono intervenuti i Carabinieri della locale Compagnia i 
quali hanno rilevato una serie di irregolarità nella gestione ed organizzazione del 
servizio di smistamento e distribuzione tanto che della questione ne è stata investita la 
Procura di Lagonegro ed il Servizio ispettivo di Poste Italiane, intervenuto a verificare la 
situazione; 

c) la corrispondenza interessante questo Comune viene proprio smistata e distribuita a 
cura del citato C.S.D. di Sapri; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover esprimere – ancora una volta - a Poste Italiane vivi voti di 
protesta, per i disservizi di cui innanzi, con invito a fornire urgenti notizie circa i provvedimenti 
e/o modelli organizzativi adottati per eliminare i - più volte - segnalati disservizi; 



 
RITENUTO, anche, al fine di conoscere esattamente le dimensioni del fenomeno, di invitare i 
cittadini di Ispani a presentare al Comune, le loro segnalazioni indicando i disagi ricevuti, le 
difficoltà e gli eventuali danni subiti, utilizzando il modello che sarà predisposto dagli Uffici 
comunali e che sarà pubblicato sul sito internet del Comune e pubblicamente distribuito; 
 
VISTI i: 
 
• DPR 29 marzo 1973 n. 156 (Codice Postale); 
• DPR 655 del 29/5/1982 (Regolamento di Attuazione del Codice Postale); 
• Legge 281/98 (Disciplina dei diritti dei consumatori e degli utenti); 
• Decreto legislativo 261/99, recante “Attuazione della direttiva 96/97 CE concernente regole 

comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il 
miglioramento della qualità del servizio”, e s.m.i.; 

• Convenzione dell’Unione Postale Universale come modificata dal Congresso di Ginevra il 12 
agosto 2008 (Gazzetta Ufficiale n. 174 del 28 luglio 2010, suppl. ord. n. 169); 

• Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 1 ottobre 2008 recante “Obiettivi di qualità 
del servizio di corrispondenza non massiva, per il triennio 2009-2011”; 

• Contratto di programma 2009-2011 tra Ministero dello sviluppo economico e Poste Italiane, 
sottoscritto il 5 novembre 2010; 

 
Atto privo di pareri; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
   

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate; 
 
DI ESPRIMERE – ancora una volta - a Poste Italiane vibrata protesta circa i disservizi nel 
recapito della corrispondenza verificatosi in questo Comune, con invito a fornire urgenti notizie 
circa i provvedimenti e/o modelli organizzativi adottati per eliminare i - più volte - segnalati 
disservizi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto a Poste Italiane, nelle sue varie articolazioni 
territoriali, nonché a S.E. il Prefetto di Salerno. 
 
DI INVITARE i cittadini di Ispani a presentare al Comune, Ufficio Amministrativo, le loro 
segnalazioni indicando i disagi ricevuti, le difficoltà e gli eventuali danni subiti, utilizzando il 
modello che sarà predisposto dal predetto Ufficio e che sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune e pubblicamente distribuito; 
 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 


